
 
SD1 

• 

SD2 

• 

SD3 

• 

SD4 

• 

SA1 

•_______

_ 

SA2 

•_______

_ 

SA3 

•_______ 

SA4 

•_______ 

SA5 

•_______ 

SA6 

• 

SA7 

• 

ST1 

•_______ 

ST2 

•_______ 

ST3 

•_______ 

ST4 

•_______ 

ST5 

•_______ 

 

PIAVE SERVIZI S.r.l. 
Sede Legale CODOGNE’ 

Sede Secondaria RONCADE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
n. 7 del 24 gennaio 2017 

 

 

OGGETTO: Lavori di “Adeguamento dell’impianto di depurazione di Mareno di Piave con 

integrazione della potenzialità a 7.000 A.E.” - CIG: 6962067F6C. Determina a 

contrarre. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 PREMESSO che Piave Servizi S.r.l. - come da convenzione stipulata con l’A.A.T.O. (oggi 

Consiglio di Bacino) “Veneto Orientale” in data 29.05.2008 e conferma affidamento del 28.03.2014 - 

gestisce il Servizio Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) nel territorio dei propri 39 

Comuni Soci, tra cui anche il Comune di Mareno di Piave (TV); 

   

ATTESO che con deliberazione del 29.03.2016 il Consiglio di Amministrazione di Piave 

Servizi S.r.l. ha approvato il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Programmazione, Progettazione e 

Direzione Lavori, denominato “Adeguamento dell’impianto di depurazione di Mareno di Piave con 

integrazione della potenzialità a 7.000 A.E.”, dell’importo complessivo di Euro 670.000,00; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 48 del 27.09.2016, con la quale è stata approvata 

la revisione del suddetto progetto esecutivo, redatta per adeguare quest’ultimo al nuovo assetto 

normativo recato dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

 VISTO l’avviso prot. n. 14754 del 19.09.2016, pubblicato in pari data sul profilo di 

committente, avente ad oggetto la formazione di un elenco aperto di operatori economici da invitare 

alle procedure negoziate per l’affidamento di appalti di lavoro di importo inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria;  

 

 VISTO il vigente “Regolamento per i contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, per le “imprese pubbliche” dei settori speciali (art. 36, 

comma 8, D.Lgs. n. 50/2016)”, adottato dal Consiglio di Amministrazione di Piave Servizi S.r.l. con 

deliberazione del 19.12.2016; 

 

RILEVATO che la spesa prevista a base di gara ammonta ad Euro 496.933,11 (compresi Euro 

16.438,14 di oneri per la sicurezza); 

 

 DATO ATTO:  

- che con l’affidamento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’esecuzione dei 

lavori di “Adeguamento dell’impianto di depurazione di Mareno di Piave con integrazione della 

potenzialità a 7.000 A.E.”; 



 
SD1 

• 

SD2 

• 

SD3 

• 

SD4 

• 

SA1 

•_______

_ 

SA2 

•_______

_ 

SA3 

•_______ 

SA4 

•_______ 

SA5 

•_______ 

SA6 

• 

SA7 

• 

ST1 

•_______ 

ST2 

•_______ 

ST3 

•_______ 

ST4 

•_______ 

ST5 

•_______ 

 

- che per la selezione del contraente è possibile ricorrere, in virtù del citato Regolamento aziendale, ed 

in particolare del suo paragrafo 15 lett. d), alla procedura negoziata da espletarsi con consultazione di 

almeno sette operatori economici e da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 

n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante massimo ribasso percentuale 

sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

- che per la partecipazione alla gara è necessario il possesso dei seguenti requisiti: insussistenza di uno 

qualsiasi dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; iscrizione nel Registro delle 

Imprese presso la C.C.I.A.A. per attività corrispondenti ai lavori da eseguire; attestazione di 

qualificazione rilasciata da Società Organismo di Attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in 

corso di validità, per categorie e classifiche adeguate ai lavori da eseguire; 

- che i plichi contenenti le offerte presentate dagli operatori economici dovranno pervenire entro il 

termine e con le modalità stabilite nella lettera di invito; 

- che il termine per l’ultimazione dei lavori è stabilito in 275 giorni naturali consecutivi dalla data di 

consegna dei lavori; 

- che i pagamenti avverranno per stati di avanzamento, mediante emissione di certificato di pagamento 

ogni volta che i lavori eseguiti, contabilizzati, al netto del ribasso d’asta, esclusi i costi per la 

sicurezza, raggiungano, al netto della ritenuta dello 0,5%, un importo non inferiore a € 150.000,00 

(Euro centocinquantamila/00); 

- che i lavori di cui all’oggetto sono subappaltabili nel rispetto di quanto previsto dall’art. 105 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

LETTO lo schema di lettera di invito con i relativi allegati; 

 

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra, di indire, ai sensi del ridetto Regolamento 

aziendale, una procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, individuando gli 

operatori economici da invitare alla gara attingendo dall’elenco formato a seguito del citato avviso prot. 

n. 14754 del 19.09.2016; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Matteo Sanna; 

 

ATTESI i poteri conferiti con atto di delega Notaio P. Mammucari di Mogliano Veneto (TV) 

del 21.12.2015, rep. n. 124895/34350; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di avviare - ai sensi del vigente “Regolamento per i contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, 

di importo inferiore alla soglia comunitaria, per le “imprese pubbliche” dei settori speciali (art. 36, 

comma 8, D.Lgs. n. 50/2016)” - la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 

“Adeguamento dell’impianto di depurazione di Mareno di Piave con integrazione della potenzialità 

a 7.000 A.E.”, per un importo a base di gara di Euro 496.933,11 (di cui Euro 16.438,14 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, determinato 

mediante massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi; 

 

3) di stipulare il relativo contratto nella forma della scrittura privata e con le clausole indicate in 

narrativa; 

 

4) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Matteo Sanna. 

 

                f.to IL DIRETTORE GENERALE 

                 (ing. Carlo Pesce) 


